РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЖИГАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.02.2015 г. № 30

р.п.Жигалово

О внесении изменений в муниципальную
 программу «Развитие автомобильных
 дорог общего пользования местного значения
Жигаловского муниципального образования
 на период  2012-2016г.г.»

В целях приведения нормативных правовых актов Жигаловского муниципального образования в соответствие со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании п.п.3 п.3 Положения о муниципальном дорожном фонде Жигаловского муниципального образования, утвержденного решением Думы Жигаловского муниципального образования «О создании муниципального дорожного фонда в Жигаловском муниципальном образовании» №54 от 26.09.2013г., руководствуясь Уставом Жигаловского МО,

Администрация Жигаловского муниципального образования постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения  Жигаловского муниципального образования, на период 2012-2016г.г.», утвержденную постановлением Администрации Жигаловского муниципального образования от 18 декабря 2013года №108, изложив ее в новой редакции. (Прилагантся)
2. Настоящее Постановление подлежит опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово».

Глава Жигаловского муниципального
образования                                                                                       Э.Р.Кузнецова
[bookmark: sub_9991]

Приложение N 1
УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением
Администрации Жигаловского
муниципального образования
от 17.02.2015 г. N 30

Муниципальная  программа
«Развитие  автомобильных дорог общего пользования местного значения
 Жигаловского
муниципального образования
на  период 2012- 2016г.г.»

р.п. Жигалово

I . Паспорт программы
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Развитие  автомобильных дорог общего пользования  Жигаловского муниципального образования на  период 2012- 2016г.г.»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»
Постановление Администрации
Жигаловского муниципального
образования № 40 от 26 мая 2011 г.
«Об утверждении порядка разработки,
утверждения и реализации муниципальных  программ Жигаловского муниципального образования»

	Дата утверждения
Программы
	от 17.02.2015 г. N 30

	Заказчик Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Исполнители Программы
	Администрация Жигаловского муниципального образования

	Основная цель Программы
	Улучшение социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения Жигаловского муниципального образования на основании выработки комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в транспортную систему поселения путем оптимизации взаимоотношений в сфере содержания дорожной сети, а также рационального распределения средств и концентрации ресурсов на требуемых направлениях развития дорожной сети Жигаловского муниципального образования.

	Основные задачи Программы
	Основные задачи:
· Сохранение сети автомобильных дорог общего пользования муниципального значения на территории Жигаловского муниципального образования
· Снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных условий.
·

	Сроки и этапы реализации
	Период реализации программы:   2012-2016 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы –
6184,116 тыс.руб.
[bookmark: _GoBack]Объем финансирования программы в 2012 году:
всего –2316 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 24 тыс. руб.;
планируемое привлечение средств из:
бюджета Иркутской области  – 2292 тыс. руб;
Объем финансирования программы в 2013 году:
всего – 1083,00тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 63,00 тыс. руб.;
планируемое привлечение средств из:
бюджета Иркутской области  – 1020 тыс. руб.;

Объем финансирования программы в 2014 году:
всего –670,00 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 670,00 тыс. руб.;

Объем финансирования программы в 2015 году:
всего –715,116 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 715,116 тыс. руб.;

Объем финансирования программы в 2016 году:
всего –1400,00 тыс. руб.,
в том числе:
местный бюджет – 1400,00 тыс. руб.;

	Планируемые количественные и качественные показатели эффективности реализации Программы
(Результаты от реализации программы выражаются через качественные и количественные показатели, в том числе  вошедшие в систему показателей, утвержденных Указом Президента РФ от 28.04.08 №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов)

Ремонт автомобильных дорог

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется Главой Жигаловского муниципального образования, Думой Жигаловского МО

[bookmark: _Toc499712906][bookmark: _Toc502538666]II . Основное содержание
Основные направления муниципальной  программы «Развитие  автомобильных дорог общего пользования  Жигаловского муниципального образования на  период 2012- 2016годы»
В связи с длительным сроком эксплуатации дорог, находящихся в муниципальном  образовании, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно-климатических условий возникла необходимость в проведении ремонта дорог и объектов дорожного хозяйства.
Наиболее распространенными дефектами асфальтобетонных покрытий являются износ, выкрошивание, выбоины, трещины и т.д.
На территории Жигаловского муниципального образования  протяженность автомобильных дорог составляет  45,08  км. Часть существующей улично-дорожной сети  по своим техническим параметрам не отвечает современным требованиям организации уличного движения.
На 2012-2016годы предусмотрено проведение следующих видов работ:
1.Восстановление профиля автомобильных дорог с добавлением материала;
2.Восстановление дорожной одежды.
[bookmark: _Toc502407495]III Цели и задачи программы
[bookmark: _Toc502538678][bookmark: _Toc502407501][bookmark: _Toc502538676][bookmark: _Toc502407499]Основные цели программы
Автомобильные дороги общего пользования местного значения являются одним из важнейших элементов транспортной системы, оказывающей огромное влияние на её социальное и экономическое развитие.
Основными причинами возникновения дорог с отклонениями от нормативных требований являются:
-   истечение сроков службы дорожных покрытий;
-  высокая грузонапряженность, интенсивность движения и разнообразие транспортных средств, в том числе большегрузного транспорта;
-  ежегодная, на протяжении многих лет, нехватка денежных средств для выполнения ремонта автомобильных дорог.
На сегодняшний день возникает острая необходимость совершенствования нормативно-правовой и нормативно-технической базы дорожного хозяйства.
Цель Программы – содействие экономическому и социальному развитию муниципального образования Жигаловского муниципального образования, повышению уровня жизни граждан за счёт совершенствования и развития улично-дорожной сети, обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
 	Основные задачи Программы:
- улучшение транспортной доступности территорий муниципального образования в любое время года;
- увеличение доходов бюджетной системы вследствие: развития сферы услуг на объектах дорожной инфраструктуры; увеличения доходов в результате роста рыночной стоимости земель и имущества вблизи усовершенствованных автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- улучшение транспортной сети автодорог.

Сроки реализации программы

[bookmark: _Toc502538673][bookmark: _Toc502407496] Срок реализации программы 2012-2016 годы.

Ресурсное обеспечение программы

В рамках программы предусматривается финансирование мероприятий по реконструкции и развитию объектов дорожного хозяйства на территории Жигаловского муниципального образования за счет средств бюджета Жигаловского муниципального образования
Перечень мероприятий и объемы финансирования программы приведены в разделе V настоящей программы.

[bookmark: _Toc502538681][bookmark: _Toc502407504]IV Результаты реализации программы

[bookmark: _Toc502538684][bookmark: _Toc502407507]Ожидаемые результаты:
- улучшение транспортной доступности территорий муниципального образования в любое время года;
- увеличение комфортности и безопасности автопассажирских перевозок;
- уменьшение количества дорожно-транспортных происшествий из-за неудовлетворительного состояния дорог;
- уменьшение случаев травматизма на дорогах, в том числе со смертельным исходом;
[bookmark: _Toc502538680][bookmark: _Toc502407503]- уменьшение износа автомашин.
Управление программой и контроль за ее реализацией
Формы и методы управления реализацией программы определяются Администрацией Жигаловского муниципального образования.
Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляет Администрация Жигаловского муниципального образования.
Администрация Жигаловского муниципального образования  является:
-заказчиком муниципальной программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий программы.
Администрация Жигаловского муниципального образования осуществляет:
-разработку механизмов привлечения дополнительных финансовых ресурсов для реализации программы;
-контроль за эффективным и целевым использованием бюджетных средств на реализацию программы;
-подготовку предложений по актуализации мероприятий в соответствии с приоритетами социально-экономического развития муниципального района и Иркутской  области, ускорению или приостановке реализации отдельных проектов;
-анализ количественных и качественных параметров состояния и развития секторов экономики и подготовку соответствующих предложений, в том числе по совершенствованию нормативной правовой базы, необходимой для реализации программы;
-подготовку предложений по созданию или привлечению организаций для реализации проектов программы;
-информационно - аналитическое обеспечение процесса реализации программы, мониторинг выполнения программы в целом и входящих в ее состав мероприятий;
Контроль за исполнением муниципальной программы осуществляется Главой Жигаловского муниципального образования и Администрацией Жигаловского муниципального образования

V . Перечень мероприятий   муниципальной  программы «Развитие  автомобильных дорог общего пользования  Жигаловского муниципального образования на  период 2012- 2016 г.г.»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий   программы Жигаловского муниципального образования «Развитие  автомобильных дорог общего пользования  Жигаловского муниципального образования
на  период 2012- 2016 г.г.»

	№ п\п
	Источник финансирования
	Срок исполнения
	Всего тыс. руб.
	Распределение по годам (тыс. руб.)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Ремонт автомобильных дорог

	1
	Бюджет Жигаловского МО
	В течение года
	5653,5
	24
	63
	670,00
	715,116
	1400,00

	Бюджет Иркутской области

	3312
	2292
	1020

	Итого по программе:
	8875,5
	2316
	1083
	670,00
	715,116
	1400,00